English
中文
Quick Guide
RSA5000 Series Real-time
Spectrum Analyzer
Jul. 2020
RIGOL TECHNOLOGIES CO., LTD
RIGOL

3. VSA
VSA 模式提供了标准的矢量信号分析测量功能。如需使用该功能，请购买
该选件（订货号 RSA5000-VSA），参考“安装选件”一节说明进行安装。
4. EMI
EMI 模式提供了 EMI 预兼容测量功能。如需使用该功能，请购买该选件（订
货号 RSA5000-EMI），参考“安装选件”一节说明进行安装。
5. VNA
VNA 模式提供了矢量网络分析功能，可进行 S11、S21 和 DTF 的测量。
在 VNA 模式下，您可通过 Meas 菜单选择测量方式。
另外，按 Mode Setup 键，您可打开当前 Mode 功能键中所选工作模式
（GPSA、RTSA、VSA、EMI）对应的全局参数设置菜单。
RIGOL
20 RSA5000 快速指南
中文
安装选件
RSA5000 提供多种选件，用于扩展频谱分析仪的功能。如需购买选件请联系
RIGOL 经销商。订购成功后，您将获得相应的密匙，然后按照如下操作，您可
以完成选件的安装。
1. 获取选件授权码（license）
⚫ 登录 RIGOL 官网（www.rigol.com）后，单击 产品与服务 → 服务 →
产品授权码注册，进入软件授权码注册界面。
⚫ 在软件授权码注册界面中输入正确的密匙、仪器序列号（按 System
→ 关于系统 → 系统信息，即可获取设备序列号）和验证码，点击 生
成 即可获取选件授权码（license）。在软件授权码生成界面点击 下
载 则可保存授权文件至计算机。
2. 安装选件
您可以通过如下 2 种方式安装选件。
1) 通过读取 U 盘中的授权文件安装选件
⚫ 将已保存的选件授权文件复制到 U 盘根目录。
⚫ 开机并插入 U 盘后，按 File 键进入文件操作菜单界面。
⚫ 按 文件浏览器 软键，在弹出的文件管理器界面切换至 U 盘目
录，选择所需的选件授权文件（.lic），按 导入激活码 软键执行
导入操作，完成选件安装文件的读取。
2) 通过发送 SCPI 命令安装选件
⚫ 登录 RIGOL 官网（www.rigol.com）下载 Ultra Sigma，然后按
照安装向导进行安装。
⚫ 使用 USB 数据线连接 RSA5000 后面板 USB DEVICE 接口和计算
机的 USB HOST 接口。
⚫ 运行 Ultra Sigma，搜索资源并右击资源名称，在弹出的菜单中
选择“SCPI Panel Control”。在弹出的 SCPI 控制面板中输入如
下选件安装命令 :SYSTem:LKEY <option info>@<license
info>。其中，<option info>表示选件订货号，<license info>表
示选件授权码（license）。
例如：下面的命令安装选件 RSA5000-PA。
:SYSTem:LKEY
RSA5000-PA@8AD12B8EBC5DF492D1D4289B7CBA5B6150BF6
F5D752D645C36D74530B05F39B49C461B23A50D6C94A34E0
6782AC4380070B0D1A86BA84E02768391FFD70C2103。
RIGOL
RSA5000 快速指南 21
中文
远程控制
RSA5000 系列支持通过 USB、LAN 接口与计算机进行通信从而实现远程控制。
远程控制基于 SCPI（Standard Commands for Programmable Instruments）命
令集实现。RSA5000 系列频谱仪支持两种远程控制方式：用户自定义编程和使
用 PC 软件（如 RIGOL Ultra Sigma）。
当仪器处于远程控制状态时，前面板按键被锁定（电源开关键  和 Esc 键
除外）。此时，您可以按 Esc 退出远程模式。
更多产品信息
获取设备信息
按 System → 关于系统，您可获取设备信息和查看所有选件的安装状态。
欲了解本产品更多信息，请查阅相关手册（您可登录RIGOL网站www.rigol.com
下载）。
《RSA5000 用户手册》：提供本产品在 GPSA 和 RTSA 模式的功能介绍和操作方
法、远程控制方法、在使用过程中可能出现的故障及处理方法，以及订货信息；
《RSA5000编程手册》：提供本产品在GPSA和RTSA模式的SCPI命令集，以及编
程实例；
《RSA5000数据手册》：提供本产品的主要特色和技术指标；
《VSA 用户手册》：提供本产品在 VSA 模式的功能介绍和操作方法，以及订货
信息；
《VSA 编程手册》：提供本产品在 VSA 模式的 SCPI 命令集；
《EMI 用户手册》：提供本产品在 EMI 模式的功能介绍和操作方法，以及订货
信息；
《EMI 编程手册》：提供本产品在 EMI 模式的 SCPI 命令集。
《VNA 用户手册》：提供本产品在 VNA 模式的功能介绍和操作方法，以及订货
信息；
《VNA 编程手册》：提供本产品在 VNA 模式的 SCPI 命令集。